
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 26 

din 06 mai 2021 
privind aprobarea depunerii de către Comuna Gurghiu, județul Mureș, a unei cereri de sprijin 

pentru accesarea schemei de ajutor de stat „SERVICII DE SILVOMEDIU, SERVICII 

CLIMATICE SI CONSERVAREA PADURILOR” aferentă Măsurii 15 „SERVICII DE 

SILVOMEDIU, SERVICII CLIMATICE SI CONSERVAREA PADURILOR” Submăsura 

15.1 „PLATI PENTRU ANGAJAMENTE DE SILVOMEDIU” PNDR 2014 – 2020, 

 Sesiunea 4/2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă extraordinară în data de 06 

mai 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul solicitantului -  pentru accesarea schemei de ajutor de stat „SERVICII DE 

SILVOMEDIU, SERVICII CLIMATICE SI CONSERVAREA PADURILOR” aferenta 

Măsurii 15 „SERVICII DE SILVOMEDIU, SERVICII CLIMATICE SI CONSERVAREA 

PADURILOR” Submăsura 15.1 „PLATI PENTRU ANGAJAMENTE DE SILVOMEDIU” 

PNDR 2014 – 2020, Sesiunea 4/2021 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3271 din 27 aprilie 2021 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.3275 din 27 aprilie 2021 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă depunerea de către Comuna Gurghiu a unei cereri de sprijin pentru accesarea 

schemei de ajutor de stat „SERVICII DE SILVOMEDIU, SERVICII CLIMATICE SI 

CONSERVAREA PADURILOR” aferentă Măsurii 15 „SERVICII DE SILVOMEDIU, SERVICII 

CLIMATICE SI CONSERVAREA PADURILOR” Submăsura 15.1 „PLATI PENTRU 

ANGAJAMENTE DE SILVOMEDIU” PNDR 2014 – 2020, sesiunea 4/2021, conform prevederilor 

cuprinse în „GHIDUL SOLICITANTULUI” Anexa la Ordinul MADR nr. 54/2021 pentru suprafața 

eligibilă de 2914.90 ha. 

Art.2. Se aprobă delimitarea  zonei de liniște,   în conformitate cu punctul 1.5.1. cerință specifică a 

Pachetului 1 – Asigurarea zonei de liniște, din Ghidul Solicitantului, de minim 20%  din suprafața 

eligibilă, respectiv 594.40 ha, suprafață ce se va păstra pe toata perioada de 5 ani de aplicare a 

Măsurii 15.1. 

Art.3.  Se împuternicește Primarul Comunei Gurghiu, județul Mureș, ca în calitatea sa de 

reprezentant legal al comunei conferită prin lege să facă demersurile necesare pentru depunerea 

documentației la APIA Mureș, în vederea  obținerii finanțării. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Instituţiei Prefectului judeţul Mureș în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 

- APIA Mureș 

Opiniei publice prin publicare pe site-ul propriu www.comunagurghiu.ro 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

    DUMBRAVA NICOLAE FRANCISC               SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 

Împotrivă: 0 

Abţineri:0 

 

http://www.comunagurghiu.ro/

